!i
ESTADO 10 CEARÁ

CIMARA MUNICIPAl DE VIÇOSA DO CEARA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (R.G.F.)

2°. QUADRIMESTRE DE 2019

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Viçosa do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos do Artigo 54 e 55
da Lei Complementar Nº 1 O 1, de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), comunica a todos que o Relatório de Gestão
Fiscal - R.G.F., referente ao 2°.(segundo) Quadrimestre do Exercício
de 2019 da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará, foi publicação por
afixação no Mural da Câmara Municipal, bem como, por meio eletrônico
através do SITE (www.camaravicosadoceara.ce.gov.br}, onde encontra-se
a disposição para apreciação dos cidadãos e instituições da sociedade, os
quais poderão questionar-lhes a legitimidade.

Paço da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE.,
em 26 de Setembro de 2019.

Eranild
President

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, 90- Centro -Viçosa do Cear, - Cear, - Fone: (88) 3632-1422
HOME PAGE: htt : www.camaravicosadoceara.ee. ov.br - E-mail: camarav,cosa tt>outlook con1

.- l earâ

Governo Municipal de v i çosa do ceará

câmara Municipal de Viçosa do ceará

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55, inciso I , alinea 'a')

RELATÔRIO DE GESTÃO FISCAL
DE140NSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadriaiestre de 2019 (até Agosto)

RS 1,00

DESPESAS EXECIJTADAS

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal At i vo

ve.nci mentos, Vantagens e outras Despesas variávei s
Obri gações Patronais

Beneficias Previdenci á r ios

Pessoal Inati vo e Pensioni stas

Aposentadori as, Rese r va e Refor•as
Pensões

outros Benefi cias Previ denciários

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de te rceirização (Par . 1° do art . 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par . 1° do art . 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
Despesas de Exercicios Anteriores de Período Anterior ao da Apu ração
Inativos e Pensionistas c011 Recursos vinculados

DESP . LÍQ . COM PESSOAL (III) - (I - II)

APURAÇÃO 00 CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(lV)

( - ) Transferência obrigatória da união relativas às eaendas i ndividuais (V) (Sl3 , art . 166 da CF)

• RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) e (IIIa + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art . 20 da LRF)

(últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

2. 449 . 828,92
2.449 . 828 ,92
2 . 031.866,65

417 .962 , 27
0 , 00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 ,00

0 , 00

0 , 00
0 , 00

º·ºº
0 , 00

2 . 449 . 828,92

VALOR

129. 383.179,56

o.oo
129. 383 . 179,S6

2.449 . 828,92

7 . 762 . 990,77

Inscritas e11 restos!
a pagar não

processados (b)

I" S08RE

0,00
0,00

º·ºº o.ao
0 , 00
0 , 00
0 , 00
0 , 00
0,00
0 , 00
0,00

0 , 00
0 , 00

o.oo
0 , 00

0 , 00

RCL AJUSTADA

0 , 00 "
100,00 ,i:

1,89"

6 , 00 ,i:

Pag .; 0001

(*)

ceará
Governo Municipal de viçosa do ceará
Câmara Municipal de viçosa do ceará

LIMITE PRUDENCIAL (IX) • (O, 9S X VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

RELATÔRIO OE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadriNestre de 2019 (até Agosto)

7.374.841,23

LIMITE OE ALERTA (X)• (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) 6. 986.691,69

5,70"

5,40"

FONTE: SISTEMA: ASpec Inforaáttca - UNIOAOE RESPONSAVEL : Cinlara Municipal de Viçosa do Ceará - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2019 - H01tA 0A EMISSÃO: 08:54:49

Nota: ourante o exercfcio, s011ente as despesas liquidadas slo consideradas executadas . No encerraaento do exerc;cio, as despesas
não liquidadas inscritas ent restos a pagar não processados slo tafflbéfl consideradas executadas . Dessa fonu , para 11aior

transparência, as despesas executadas estio segregadas eni :
a) oespesas liquidadas.consideradas aquelas em que houve a entrega do Material ou serviço.nos ter1110s do art .63 da Lei 4 . 320/64
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar nlo processados, consideradas liquidadas no

encerruento do exercicio, por força inciso II do art . 35 da lei 4 . 320/64

~-f!!f!.
ANTONIO ROORI ~HAES FILHO

controle Interno

Pag. : 0002

Cea ra
Governo Mun ic i pal de Vi çosa do Ceará

Câmara Muni ci pa l de Viçosa do Cea rá

Anexo 6 - LRF , Art . 48 ,

RECEITA CORRENTE LlQUIOA

Receita co r r ente Li qu i da

Rece i ta co r rente Liqui da Aj ustada

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total cono Pessoal - OTP
Limite Máxi mo ( inci sos 1 , I I e 111, ar t . 20 da lRF) - d>

Li mite Prudenci a l ( pa rágrafo ún i co , art , 22 da LRF) - d>

Li mi te de Ale r t a ( i nc i so 11 do pa r . l ª do a r t . 59 da LRF) - &

DtVIDA CONSOLIOJIDA

Divida consol i dada Li qui da

Li mite Defi ni do i;,or Resolução do Senado Fede ral

GAR>NTIA OE VALORES

Total das Garantia s concedi das
Lim i te Def ini do por Resolução do Senado Federa l

OPEAAÇÕES OE CRED ITO

Oper ações de créd i t o Externas e Internas

RELATÔRlO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICAI)() DO RELATORIO OE GESTÃO FISCAL

OR~ENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2ª quad ri ■t$tre de 2019 (até Agosto)

RS 1 ,00

VALOR ATE O BIMESTRE

VALOR

2 . 4 ◄ 9 . 828 , 92

7. 762.990, 77
7 . 374.841 , 23

6 . 986 .69l ,69

VALOR

VALOR

VALOR

129 . 383 . 179,56
129 . )83 . 179 , 56

" SOBRE A RCL

1 , 89%

6,00X
5, 7o,i;

5 ,4°"

"SOBRE A RCL

" SOBRE A RCL

" SOBA.E A RCL

Li mi te defi ni do pelo Senado ~ederal par a Operações de cr~d1 to Externas e Int erna~

Operações de Crédito por Anteci paçAo da Recei t a
Li mi te def i ni do pel o senado Federal para Operações de créd i to po r lln t e~i paçao d1 Recei ta

RESTOS A PAGAR

valor ~otal

I NSCRI ÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NJ.o

PII.OCESSADOS
00 EXE RCtCIO

DISPQNl 8l LI DADE OE
CAIXA LlQUIDA ( IINTESI

DA INSCRIÇÃO EM 1

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCKIO)

Pa11 . : 0001

c eará
Governo Mun i c i pal de Vi çosa do Ceará
câmara Municipal de v i çosa do Ceará

FONTE : SISTEMA: Aspec Inforlllática - UNIDADE RESPONSÁVEL:

RELATÕRIO OE GESTÃO FISCAi..

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÕIUO OE GESTÃO FISCAL

ORÇNCENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadriaestre de 2019 (até Agosto)

Chiara Municipal de Viçosa do Ceará - DATA OA EMISSÃO: 26/09/2019 - HORA DA EMISSÃO : 08 : SS:Sl

FILHO

control e Interno

P&g . : 0002

DECLARAÇÃO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº.101, de 04 de Maio de 2000(Lei de
Responsabilidade Fiscal), foi afixado nas
dependências da "Câmara Municipal de Viçosa do
Ceará", para conhecimento do público em geral, o
Relatório de Gestão Fiscal do 2° .Quadrimestre -
MAIO/AGOSTO de 2019" da Câmara Municipal de Viçosa
do Ceará.

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019.

CÂMARA M. DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE
PROTOCOLO

RECEBIDO

13 :½ó

'_C}!'iJtMI do fí~,,.. :n: ).,. .-.' •
. ,:- ... ,

f' f

-DECLARAÇAO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº.101, de 04 de Maio de 2000(Lei de
Responsabilidade Fiscal), foi afixado nas
dependências do "BRADESCO S/A", para conhecimento
do público em geral, o Relatório de Gestão Fiscal
do 2°.Quadrimestre - MAIO/AGOSTO de 2019" da
Câmara Municipal de Viçosa do Ceará.

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019.

-DECLARAÇAO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº . 101, de 04 de Maio de 2000(Lei de
Responsabilidade Fiscal), foi afixado nas
dependências do "CORREIOS", para conhecimento do
público em geral, o Relatório de Gestão Fiscal do
2°. Quadrimestre - MAIO/AGOSTO de 2019" da Câmara
Municipal de Viçosa do Ceará.

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019

D E e -LARAÇAO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº.101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), foi afixado nas
dependências do "FÓRUM", para conhecimento do
público em geral, o " Relatório de Gestão Fiscal
do 2°.Quadrimestre - MAIO/AGOSTO de 2019" da
Câmara Municipal de Viçosa do Ceará.

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019.

1

1-~0MARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ
1

1
1

DECLARAÇÃO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº.101, de 04 de Maio de 2000(Lei de
Responsabilidade Fiscal) , foi afixado nas
dependências do "Banco do Brasil S/A", para
conhecimento do público em geral, o Relatório de
Gestão Fiscal do 2°.Quadrimestre - MAIO/AGOSTO de
2019" da Câmara Municipal de Viçosa do Ceará .

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019.

DECLARAÇÃO

Declaro que, em conformidade com o que
preceitua os Artigos 54 da Lei Complementar
nº.101, de 04 de Maio de 2000(Lei de
Responsabilidade Fiscal), foi afixado nas
dependências da "Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará, para conhecimento do público em geral, o
Relatório de Gestão Fiscal do 2° .Quadrimestre -
MAIO/AGOSTO de 2019" da Câmara Municipal de Viçosa
do Ceará.

Viçosa do Ceará-CE, 26 de Setembro de 2019.

Gabinete do Prefeito
Recebido E ~ 1!1_i!!J_

nton10 J ousa de Morais
Cheio de ab1nole do Mumcipio

Viçosa do Ceará • CE

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}